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Plikten kallar! En modern personalförsörjning av det 

civila försvaret (SOU 2025:6) 

Tullverket har granskat promemorian mot bakgrund av myndighetens uppdrag och hur 

förslagen kan komma att påverka myndighetens verksamhet. Tullverket ställer sig i 

huvudsak positivt till de förslag som lämnas men vill lämna följande synpunkter. 

Tullverket bedriver samhällsviktig verksamhet som är viktig för totalförsvaret. Kontroll av 

varuflödet över landets gränser är betydelsefull för landets försörjning. Myndighetens 

bedömning är att det i händelse av höjd beredskap uppstår ett behov av 

personalförstärkning i denna verksamhet. Tullverket uppfattar att det i promemorian 

saknas analys och överväganden rörande införande av civilplikt för tull- och 

gränsövervakningsverksamhet. Tullverket har tidigare till regeringen framfört önskemål om 

att det behöver utredas om tull- och gränsövervakningsverksamhet ska vara uppräknad i 

bilagan till förordningen (1995:238) om totalförsvarsplikt som en verksamhet i det civila 

försvaret där civilplikt får fullgöras. Myndigheten vidhåller denna uppfattning. 

Tullverket tillstyrker utredningens förslag om en övergripande inriktning och samordning av 

personalförsörjningen inom det civila försvaret. Tullverket förordar i denna del alternativ A, 

skapande av en sektor.  

Tullverket har i uppdrag att ha en krigsorganisation. För att kunna bemanna och utbilda 

personal måste man veta vilka individer man disponerar vid höjd beredskap. Utredningen 

föreslår att krigsplacering bara ska kunna göras genom värnplikt och civilplikt. Det innebär 

att Tullverket riskerar att personal som ingår i myndighetens krigsorganisation blir 

krigsplacerad utanför myndigheten. Det finns dessutom en uppenbar risk att behovet av 

personalförstärkning ökar ytterligare om myndigheten ska kunna bedriva sin 

samhällsviktiga verksamhet.  

När det gäller omfattningen av beredskapsregistrering vill Tullverket framföra att det viktiga 

för myndigheten är att det finns tydlighet avseende vilka medarbetare som ska tas i anspråk 

av andra organisationer. Myndigheten måste kontinuerligt få kännedom om vilka personer 

som är ianspråktagna av annan. Planeringen av myndighetens organisation inför höjd 

beredskap och krig måste kunna ske på ett sådant sätt att en omställning kan ske snabbt 

och effektivt.  

Ärendets handläggning 

I detta ärende har överdirektören Bodil Taylor beslutat. Verksjuristen Teresia Tufvesson 

Sewall har varit föredragande. I den slutliga handläggningen har även rättschefen Kerstin 

Bynander deltagit. 

http://www.tullverket.se/
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